



UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ
Số: 142/KII-SYT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đà Nẵng, ngày 14 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

TRUNG TÂM Y TẾ Q. LIÊN CHIỂU
Về triển khai Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an”
trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2020 về lĩnh vực an toàn thực phẩm

ĐẾN Số: 142

Ngày 17/7/2017

Chuyển: Căn cứ Quyết định số 2526-QĐ/TU ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Thành
Lưu hồ sơ số: ủy Đà Nẵng về ban hành Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” trên địa
bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2020, Sở Y tế thành phố Đà Nẵng ban hành Kế
hoạch triển khai Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” về lĩnh vực an toàn
thực phẩm như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý chất lượng về an toàn
thực phẩm (ATTP) nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, hướng
đến thành phố Đà Nẵng giàu đẹp, an bình, văn minh, hiện đại.

Đến năm 2020: Việc kiểm soát ATTP trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực
phẩm được thiết lập và phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và
quyền lợi người tiêu dùng.

2. Các mục tiêu cụ thể

a) Tổ chức tuyên truyền thường xuyên liên tục để 100% người quản lý,
người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống có
kiến thức và thực hành đúng các quy định về ATTP, hướng đến thành phố an toàn
về tiêu dùng và vệ sinh ATTP.

b) Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường
phố thực hiện các quy định bảo đảm ATTP.

- Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh
doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống theo phân công phân cấp quản lý từ thành phố
đến quận huyện và xã phường (năm 2017: đạt 90% cơ sở quản lý; từ năm 2018: đạt
100% cơ sở quản lý).

- Ký cam kết bảo đảm ATTP đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ,
kinh doanh dịch vụ ăn uống chưa đăng ký giấy chứng nhận kinh doanh, thức ăn
đường phố theo phân công phân cấp quản lý từ quận huyện đến xã phường (hàng
năm duy trì đạt tỷ lệ 100% cơ sở quản lý).

c) Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý ATTP; 100% cán bộ làm công
tác ATTP cấp thành phố, quận, huyện và xã, phường được cập nhật kiến thức về
quản lý, chuyên môn kỹ thuật về ATTP; duy trì và phát triển phòng kiểm nghiệm

chất lượng ATTP đạt chuẩn ISO 17025:2005; hằng năm chủ động tổ chức giám sát ô nhiễm vi sinh, hóa học trong sản phẩm thực phẩm.

d) Tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn; không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể cấp tính từ 30 người mắc trở lên; giảm số vụ ngộ độc thực phẩm nhỏ lẻ; không chê tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận hằng năm dưới 6 người/100.000 dân. Tổ chức điều tra, xử lý kịp thời 100% vụ ngộ độc thực phẩm, đồng thời có biện pháp hạn chế thấp nhất số người bị mắc trong vụ ngộ độc thực phẩm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng, nhất là Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác ATTP, Quyết định số 2526-QĐ/TU ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Thành ủy Đà Nẵng về ban hành Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2020 và các đề án, kế hoạch về ATTP đã được UBND thành phố phê duyệt.

2. Công tác quản lý cơ sở thực phẩm

- Tổ chức cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở sản xuất thực phẩm, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý.

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP cho các cơ sở thuộc diện không cấp Giấy chứng nhận ATTP.

- Tổ chức hướng dẫn các cơ sở kinh doanh các chất phụ gia thực phẩm trong danh mục cho phép, không kinh doanh các chất ngoài danh mục, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Hướng dẫn các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú trong các trường học thực hiện các quy định về ATTP và tổ chức thực hiện ký cam kết bảo đảm ATTP theo phân cấp quản lý. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức đào tạo tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý ATTP tại các cơ sở giáo dục có bếp ăn bán trú, tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các biện pháp bảo đảm ATTP.

- Triển khai đề án quản lý thức ăn đường phố trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Xây dựng các mô hình điểm về thức ăn đường phố, khu phố ẩm thực bảo đảm ATTP

3. Thông tin giáo dục truyền thông bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm

a) Công tác tập huấn, đào tạo chuyên môn nghiệp vụ

- Hàng năm chủ động tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn ATTP cho các cán bộ chuyên trách quản lý về ATTP ở tuyến quận, huyện và xã, phường theo hệ thống của ngành.

- Xây dựng tài liệu tập huấn và tài liệu truyền thông theo các nhóm đối tượng.

b) Công tác truyền thông về an toàn thực phẩm

- Triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông tổng thể về ATTP giai đoạn 2017 - 2020.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật, quy phạm kỹ thuật mới về ATTP đến các nhóm đối tượng, người quản lý, sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trên báo đài.

- Cung cấp thông tin để các cơ quan báo, đài và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về ATTP, đặc biệt trong các đợt cao điểm như dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, các sự kiện, lễ hội.

- Tiếp nhận và xử lý các phản ánh của người dân, du khách về những hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ATTP được phản ánh qua Đường dây nóng 1022.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra thường xuyên cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phụ gia thực phẩm, dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý. Chủ trọng kiểm tra công tác bảo đảm ATTP đối với các trường học có bếp ăn tập thể, các đối tượng buôn bán thực phẩm tươi sống tại các chợ tạm, chợ cóc, trên vỉa hè và bán rong. Tiến hành xử lý các trường hợp vi phạm và công bố công khai cơ sở vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo đúng quy định.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, các sự kiện, lễ hội.

- Tổ chức phúc tra lại một số cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, phụ gia thực phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Chủ trì, phối hợp với các sở chuyên ngành tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất đối với toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của các ngành khác khi có chỉ đạo của UBND thành phố, Bộ Y tế và theo đề nghị của sở chuyên ngành.

- Thực hiện công tác kiểm tra nhà nước đối với thực phẩm nhập khẩu theo chỉ định của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các xã, phường tăng cường quản lý, kiểm tra thường xuyên các cơ sở dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố theo phân cấp quản lý.

5. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

- Xây dựng quy trình điều tra ngộ độc thực phẩm, các phương án ứng phó với ngộ độc thực phẩm tập thể số lượng lớn.

- Củng cố, nâng cao kỹ năng điều tra xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm. Kịp thời điều tra xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm.
- Giám sát ô nhiễm thực phẩm đối với sản phẩm thực phẩm lưu thông trên thị trường. Tổ chức lấy mẫu thực phẩm phân tích nguy cơ (đánh giá, thông báo và kiểm soát nguy cơ), cảnh báo và xử lý các sự cố về ATTP.
- Chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận, huyện về chuyên môn nghiệp vụ lấy mẫu, giám sát ô nhiễm thực phẩm.

6. Công tác kiểm nghiệm chất lượng an toàn thực phẩm

- Duy trì và phát triển hệ thống phòng kiểm nghiệm chất lượng ATTP phù hợp với tiêu chuẩn ISO 17025:2005, trong đó chú trọng đến việc triển khai các kỹ thuật công nghệ cao phân tích các chỉ tiêu chuyên sâu về ATTP.
- Tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực kỹ thuật cho cán bộ kiểm nghiệm ATTP.
- Đầu tư trang thiết bị chuyên sâu, hóa chất chuẩn, vật tư tiêu hao phục vụ công tác kiểm nghiệm ATTP.

III. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí được UBND thành phố phê duyệt tại Quyết định số 8178/QĐ-UBND ngày 28/11/2016 của UBND thành phố về việc phê duyệt Đề án “Quản lý an toàn thực phẩm theo quy trình từ sản xuất đến tiêu dùng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2020”.
- Lồng ghép với các nguồn kinh phí khác để thực hiện kế hoạch.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện 2 tuần/lần, tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm và đột xuất theo sự chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố đối với việc thực hiện chế độ báo cáo Chương trình Thành phố 4 an gửi Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế

- Chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra về ATTP nhằm phát hiện đầy đủ và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Chủ động thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành thành phố về ATTP.

2. Các phòng chuyên môn Sở Y tế

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Thẩm định, tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí hàng năm cho công tác ATTP trên địa bàn thành phố. Hướng dẫn thu chi, thanh quyết toán cho các hoạt động bảo đảm ATTP của các cơ quan, đơn vị theo quy định hiện hành.

- Kiểm tra hoạt động của cơ quan, đơn vị cấp quận, huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Chủ trì, tham mưu Sở Y tế trong việc triển khai thực các kế hoạch, quyết định đã được phê duyệt nhằm bảo đảm đạt được các mục tiêu xây dựng Thành phố 4 an trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đối với lĩnh vực ATTP.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước theo phân công, phân cấp; tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hoạt động nêu tại kế hoạch này.

- Hướng dẫn về mặt chuyên môn cho tuyển quận, huyện và xã, phường trong việc thực hiện các nội dung bảo đảm ATTP; tập huấn cho cán bộ tuyển quận, huyện và xã, phường các biểu mẫu phục vụ báo cáo.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo đảm ATTP trong việc thực hiện Chương trình Thành phố 4 an định kỳ theo quy định trình Sở Y tế để Sở báo cáo Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố, UBND thành phố.

4. Trung tâm Y tế Dự phòng

- Tổ chức triển khai thực hiện nội dung hoạt động nêu tại Điểm 6, Mục II trong Kế hoạch này; xây dựng, cung cấp năng lực kiểm nghiệm các chỉ tiêu vi sinh vật, hóa lý, độc tố thông thường, tiến đến thực hiện được các chỉ tiêu khó, kỹ thuật cao.

- Tổ chức kiểm tra nhà nước đối với thực phẩm nhập khẩu theo quy định.

- Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị chỉ định kiểm nghiệm thực phẩm theo Thông tư 20/2013/TTLT-BYT-BCT-BNNPTNT ngày 01/8/2013.

- Phối hợp với Chi cục An toàn thực phẩm thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm chất lượng ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

5. Trung tâm Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

- Phối hợp với Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm xây dựng kế hoạch, chủ động tổ chức công tác tuyên truyền về ATTP đối với các đối tượng theo phân cấp quản lý.

- Chỉ đạo các Tỉnh Truyền thông Giáo dục sức khỏe tại các đơn vị tích cực viết bài về ATTP đăng tải lên trang thông tin điện tử, báo, đài.

- Phối hợp với cơ quan thông tấn báo đài, tuyên truyền, thông báo, đưa tin về công tác bảo đảm ATTP trên truyền hình, báo chí.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

6. Phòng Y tế quận, huyện

- Thực hiện kiểm tra và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo phân cấp quản lý. Phối hợp với các sở, ngành liên quan trong việc thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về ATTP, điều tra giám sát NDTP và truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi có xảy ra NDTP.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, tuyên truyền trong các đợt cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu trên địa bàn.

- Tổ chức lấy mẫu giám sát ô nhiễm thực phẩm, phân tích nguy cơ và cảnh báo nhanh sự cố ATTP trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

- Triển khai Đề án quản lý thức ăn đường phố trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2020 (theo Quyết định số 8847/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng).

- Xây dựng các mô hình điểm về thức ăn đường phố, khu phố ẩm thực bảo đảm ATTP theo quy định tại Điều 7, 8 Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố.

- Phối hợp với các sở, ngành tổ chức triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch về công tác ATTP được giao trên địa bàn.

- Tham mưu UBND quận, huyện bố trí kinh phí thực hiện công tác quản lý ATTP trên địa bàn. Trong đó có kinh phí mua mẫu thực phẩm, thuê kiểm nghiệm giám sát ô nhiễm thực phẩm.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

7. Trung tâm Y tế quận, huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế: xây dựng kế hoạch chi tiêu chuyên môn về ATTP và tổ chức thực hiện kế hoạch đã được UBND quận, huyện phê duyệt; thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; kiểm tra, giám sát định kỳ các cơ sở sau cấp giấy chứng nhận theo phân cấp.

- Phối hợp các cơ quan tuyến trên, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, điều tra nguyên nhân và triển khai các biện pháp phòng ngừa NDTP, các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Hướng dẫn Trạm Y tế xã, phường về chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác ATTP.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức giáo dục về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống phát thanh và trong hệ thống trường học từ cấp Trung học cơ sở trở xuống; hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP.

- Thực hiện thống kê, báo cáo theo quy định.

8. Các đơn vị khám, chữa bệnh

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, thuốc, hóa chất để kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Trung tâm Y tế Dự phòng trong tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh liên quan đến thực phẩm.

- Bảo đảm đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị, hoá chất, vật tư cho việc thực hành công tác dinh dưỡng, tiết chế, an toàn thực phẩm trong bệnh viện nhằm đạt tiêu chí về dinh dưỡng và tiết chế trong Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2020 về lĩnh vực an toàn thực phẩm, đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ nêu tại kế hoạch triển khai thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả theo quy định./. L

Nơi nhận:

- Thành ủy Đà Nẵng;
- UBND thành phố;
- UBND quận, huyện;
- Phòng Y tế quận, huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- BGĐ Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC



